
g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Textfeld
Interne Zusammenstellung von LSG Verordnungsinhalten
Stand Jan 2017











g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck



g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck



g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck









g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck



g.schommer
Rechteck





g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck



g.schommer
Rechteck







g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck



g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck







Preis: 2,60 e G 1260

Amtsblatt des Saarlandes
Herausgegeben vom Chef der Staatskanzlei

2002 Ausgegeben zu Saarbrücken, 25. Juli 2002 Nr. 35

Inhalt

Seite

I. Amtliche Texte

Gesetz Nr. 1498 zur ¾nderung des Gesetzes über die Erhebung von Kirchensteuern im Saarland (Saar-
ländisches Kirchensteuergesetz Ð KiStG-Saar Ð). Vom 12. Juni 2002 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1414

Gesetz Nr. 1503 zur ¾nderung der Organisation des Entsorgungsverbandes Saar und zur Entlastung der
Gemeinden. Vom 12. Juni 2002 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1414

Verordnung zur Umsetzung der IVU-Richtlinie bei Abwasser (Saarländische IVU-Abwasser-Verordnung).
Vom 10. Juli 2002 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1418

Verordnung zur ¾nderung der Verordnung über die Ausbildung und Prüfung der Beamten des gehobenen
vermessungstechnischen Verwaltungsdienstes des Landes, der Gemeinden und der Gemeindeverbände und
des gehobenen kartographischen Verwaltungsdienstes des Landes (APO geh.verm.u.kart.D.). Vom 2. Juli
2002 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1419

Saarländische Hoheitszeichenverordnung (SHzVO). Vom 8. Juli 2002 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1419

II. Beschlüsse und Bekanntmachungen

Bekanntmachung des für das Kalenderjahr 2001 maûgebenden Vomhundertsatzes nach § 148 Abs. 4 des
SGB IX. Vom 26. Juni 2002 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1421

III. Amtliche Bekanntmachungen

Bekanntmachungen von Gerichten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1422

• Bekanntmachung des Präsidenten des Amtsgerichts Saarbrücken . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1448

Bekanntmachungen von Liquidationen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1448

Bekanntmachungen von Insolvenzverwaltern . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1448

Bekanntmachungen von Gemeindeverbänden, Städten und Gemeinden

• Verordnung über die 5. ¾nderung der Verordnung über das Landschaftsschutzgebiet (LSG)
¹Saarschleife und Leukbachtalª im Landkreis Merzig-Wadern. Vom 8. Juli 2002 . . . . . . . . . . . . . . . . 1449

• Polizeiverordnung über das Offenhalten von Verkaufsstellen aus Anlass des Altenkesseler Dorf-
festes ¹Kesseldreiweª im Stadtteil Altenkessel in der Landeshauptstadt Saarbrücken am 25. August
2002. Vom 8. Juli 2002 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1452

Bekanntmachungen von Banken und Sparkassen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1452

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck



Verfügbar zur Verteilung sind 16.340,61 Euro zzgl.
Zinsen, abzüglich noch anfallender Masseverbindlich-
keiten (Vergütung und Auslagen des Insolvenzverwal-
ters, Kosten der Veröffentlichung pp.). Die Summe
der angemeldeten Forderungen beträgt 354.692,82 Eu-
ro. Das Verzeichnis der zu berücksichtigenden Gläubi-
ger liegt beim Amtsgericht Saarbrücken, Auûenstelle
Sulzbach, Geschäftsstelle, zur Einsicht der Beteiligten
aus.

Rechtsanwalt Michael J.W. Blank
Insolvenzverwalter

Bekanntmachungen
von Gemeindeverbänden,
Städten und Gemeinden

2374 Verordnung
über die 5. ¾nderung der Verordnung über das

Landschaftsschutzgebiet (LSG) ¹Saarschleife und
Leukbachtalª im Landkreis Merzig-Wadern vom

8. Juli 2002

Auf Grund des § 18 des Gesetzes über den Schutz der
Natur und die Pflege der Landschaft (Saarländisches
Naturschutzgesetz) in der Fassung der Bekannt-
machung vom 19. März 1993 (Amtsbl. S. 346, ber.
S. 482) verordnet der Landkreis Merzig-Wadern Ð
Untere Naturschutzbehörde Ð, mit Zustimmung des
Ministeriums für Umwelt, Ð Oberste Naturschutz-
behörde Ð:

§ 1
¾nderung der Verordnung über das LSG

¹Saarschleife und Leukbachtalª
(1) Die Verordnung über das LSG ¹Saarschleife und
Leukbachtalª vom 1. Dezember 1966 (Amtsbl. 1967,
S. 153), geändert durch Verordnung vom 30. April
1991 (Amtsbl. S. 634), durch Verordnung vom 16. Juli
1993 (Amtsbl. S. 830), durch Verordnung vom 18. Sep-
tember 1996 (Amtsbl. S. 1090) sowie durch Verord-
nung vom 5. November 1996 (Amtsbl. S. 1275), wird
dahingehend geändert, dass Teile des Flurstücks
1429/76, Flur 2, Gemarkung Orscholz, nicht mehr Be-
standteile des LSG sind.
(2) Die aus dem LSG ausgegliederte Fläche umfasst
ca. 7.550 m2 und ist aus beigefügter Übersichtskarte i.
M. 1 : 5.000 sowie aus beigefügter Flurkarte i. M.
1 : 1.250 ersichtlich. Die Karten werden einschlieûlich
des Verordnungstextes beim Landkreis Merzig-Wa-
dern, Ð Untere Naturschutzbehörde Ð, Bahnhofstr.
44, 66663 Merzig, und beim Ministerium für Umwelt,
Ð Oberste Naturschutzbehörde Ð, Keplerstraûe 18,
66117 Saarbrücken (Postanschrift), archivmäûig ver-
wahrt und können von jeder Person während der Öff-
nungszeiten eingesehen werden.

§ 2
Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer Verkün-
dung im Amtsblatt des Saarlandes in Kraft.
Merzig, den 8. Juli 2002

Der Landrat des Landkreises Merzig-Wadern
Ð Untere Naturschutzbehörde Ð

Kreiselmeyer

Amtsblatt des Saarlandes vom 25. Juli 2002 1449

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck



1450 Amtsblatt des Saarlandes vom 25. Juli 2002



Amtsblatt des Saarlandes vom 25. Juli 2002 1451



Preis 2,20 € G 1260

Amtsblatt des Saarlandes
Herausgegeben vom Chef der Staatskanzlei

Ausgegeben zu Saarbrücken, 23. Juli 2009 Nr. 292009

Inhalt
Seite

I. Amtliche Texte
Verordnung über die Gewährung eines Zuschlags zu den Dienstbezügen bei begrenzter Dienstfähigkeit und
zur Änderung der Zweiten besonderen Saarländischen Laufbahnverordnung. Vom 13. Juli 2009 . . . . . . . . . 1174
Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Studienberechtigung für die staatlichen Hochschulen des
Saarlandes durch besondere berufliche Qualifikation. Vom 6. Juli 2009 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1175
Verordnung zur Änderung der Verordnung — Schul- und Prüfungsordnung — über die Ausbildung und
Prüfung an der Akademie für Betriebs- und Unternehmensführung des Schulverbandes ABU Saarbrücken
(APO-ABU). Vom 9. Juli 2009 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1177
Erste Verordnung über die Änderung der Verordnung über die Landschaftsschutzgebiete der Kreisstadt
Homburg. Vom 9. Juli 2009 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1180
Sechste Verordnung zur Änderung der Verordnung über das Landschaftsschutzgebiet „Saarschleife und Leuk-
bachtal“. Vom 9. Juli 2009 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1182
Richtlinien zur Gewährung von Zuwendungen des Landes zu Substanz erhaltenden Sanierungsmaßnahmen
für Kindertageseinrichtungen. Vom 2. Juli 2009 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1184
Erlass zur Änderung des Erlasses über die Einrichtung eines Schulversuchs zur Vorbereitung von Schülern
und Schülerinnen des auf den Erwerb des mittleren Bildungsabschlusses bezogenen Bildungsganges an Er-
weiterten Realschulen auf den Übergang in die gymnasiale Oberstufe. Vom 9. Juli 2009 . . . . . . . . . . . . . . . 1185

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck



Amtsblatt des Saarlandes vom 23. Juli 20091182

268 Sechste Verordnung
zur Änderung der Verordnung über das
Landschaftsschutzgebiet „Saarschleife und

Leukbachtal“

Vom 9. Juli 2009

Auf Grund der §§ 18 und 20 (1) des Art. 1 des Gesetzes
Nr. 1592 zur Neuordnung des Saarländischen Natur-
schutzrechts (Saarl. Naturschutzgesetz — SNG) vom
5. April 2006 (Amtsbl. S. 726 f.), geändert durch das
Gesetz Nr. 1632 zur Reform der saarländischen Ver-
waltungsstrukturen (Verwaltungsstrukturreformgesetz)
vom 21. November 2007 (Amtsbl. S. 2393 f.) sowie
durch das Gesetz vom 28. Oktober 2008 (Amtsbl. 2009,
S. 3) verordnet das Ministerium für Umwelt:

§ 1
Änderung der Verordnung über das Landschafts-
schutzgebiet „Saarschleife und Leukbachtal“

Die Verordnung über das Landschaftsschutzgebiet
„Saarschleife und Leukbachtal“ vom 1. Dezember 1966
(Amtsbl. S. 153) wird dahingehend geändert, dass in
der Gemarkung Nohn, Flur 2, die Flurstücke 76/1, 54/3,
431/88, 54/2 sowie teilweise 21/3, 794/75, 175/88, 88/1
und 432/88 nicht mehr Bestandteil des Landschafts-
schutzgebietes sind.

§ 2
Beschreibung der ausgegliederten Fläche

Die ausgegliederte Fläche umfasst ca. 8,4 ha. Sie liegt
im Osten des Ortsteils Nohn der Gemeinde Mettlach
und erfasst die Betriebsflächen der ehemaligen Lun-

genheilanstalt (Sanatorium) Scheuerhof sowie mehrere
Randflächen. Das ehemalige Sanatoriumsgelände be-
steht aus brach gefallenen Grünlandflächen mit einzel-
nenBäumen, flächigenGebüschen, den teilweise bereits
zerfallenden Gebäuden des Sanatoriums, verschiedenen
weiteren Versiegelungsflächen und kleinen Ruderalflä-
chen. Darüber hinaus gehören zur Ausgliederungsflä-
che im Norden und Süden Fichten- und Lärchenwald,
eutrophe Hochstaudenfluren, ein Roteichenmischwald
sowie im Westen einzelne Teilbereiche von Ackerflä-
chen. Im Osten grenzt die Ausgliederungsfläche an die
Verbindungsstraße Bethingen-Dreisbach, die am West-
rand der Salzbachaue verläuft. Im Norden und Süden
schließen Wälder an, im Westen Acker- und Grünland-
flächen. Das kleine Tal, in dem der Scheuerhof liegt,
ist ein gewässerloses Seitental des Salzbachtales. Die
Lage der ausgegliederten Fläche ist in der beigefügten
Karte 1 : 5.000 dargestellt, die einschließlich des Ver-
ordnungstextes im Ministerium für Umwelt — Oberste
Naturschutzbehörde —, Saarbrücken, verwahrt wird.

§ 3

Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer Verkündung
imAmtsblatt des Saarlandes in Kraft.

Saarbrücken, den 9. Juli 2009

Der Minister für Umwelt

Mörsdorf

g.schommer
Rechteck



Amtsblatt des Saarlandes vom 23. Juli 2009 1183

Anlage zur sechsten Verordnung zur Änderung der Verordnung
über das Landschaftsschutzgebiet „Saarschleife und Leukbachtal“



      

Amtsblatt des Saarlandes
Herausgegeben vom Chef der Staatskanzlei

Teil I
2010 Ausgegeben zu Saarbrücken, 30. September 2010 Nr. 26

Inhalt

Seite

A. Amtliche Texte 
Gesetz Nr. 1716 über die Überprüfung der Wahlen zum Landtag des Saarlandes (Saarländisches Wahl- 
prüfungsgesetz — SWahlPrG —). Vom 25. August 2010  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 1336
Verordnung betreffend die Festsetzung eines Überschwemmungsgebietes an der Saar im Bereich der  
Gemeinde Rehlingen-Siersburg, der Gemeinde Beckingen, der Stadt Merzig und der Gemeinde Mettlach. 
Vom 16. September 2010  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 1338
Siebte Verordnung zur Änderung der Verordnung über das Landschaftsschutzgebiet „Saarschleife und Leuk-
bachtal“. Vom 15. September 2010  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 1342

Amtliche Berichtigung
Im Amtsblatt Teil I Nr. 25 vom 23. September 2010 wird auf Seite 1333 die Überschrift“ Entwurf einer 
Verordnung zur Änderung der Verordnung über Anforderungen an Anlagen zum Lagern und Abfüllen 
von Jauche, Gülle, Festmist, Silagesickersäften“ gestrichen und wie folgt ersetzt:
„Verordnung zur Änderung der Verordnung über Anforderungen an Anlagen zum Lagern und Abfüllen 
von Jauche, Gülle, Festmist, Silagesickersäften“

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck



1342	 Amtsblatt des Saarlandes vom 30. September 2010	

67	 Siebte Verordnung  
	 zur Änderung der Verordnung über  
	 das Landschaftsschutzgebiet  
	 „Saarschleife und Leukbachtal“

Vom 15. September 2010

Auf Grund der §§ 22 und 26 des Gesetzes über Natur-
schutz und Landschaftspflege (Bundesnaturschutzge-
setz — BNatSchG), verkündet als Art. 1 des Gesetzes 
zur Neuregelung des Rechts des Naturschutzes und 
der Landschaftspflege vom 29. Juli 2009 (BGBL  I, 
S. 2542), in Verbindung mit § 20 des Gesetzes zum 
Schutz der Natur und Heimat im Saarland — Saarl. 
Naturschutzgesetz (SNG), verkündet als Art. 1 des 
Gesetzes Nr. 1592 zur Neuordnung des Saarländi-
schen Naturschutzrechts vom 5. April 2006 (Amts-
bl. S.  726), geändert durch das Gesetz Nr. 1632 zur 
Reform der saarländischen Verwaltungsstrukturen 
(Verwaltungsstrukturreformgesetz) vom 21. Novem-
ber  2007 (Amtsbl. S. 2393) sowie durch das Gesetz 
vom 28. Oktober 2008 (Amtsbl. 2009, S. 3), verordnet 
das Ministerium für Umwelt, Energie und Verkehr:

§ 1
Änderung der Verordnung  

über das Landschaftsschutzgebiet  
„Saarschleife und Leukbachtal“

Die Verordnung über das Landschaftsschutzgebiet 
„Saarschleife und Leukbachtal“ vom 1. Dezem-

ber 1966 (Amtsbl. S. 153) wird dahingehend geändert, 
dass in der Gemarkung Weiten, Flur 15, die Flurstücke 
27 – 38 nicht mehr Bestandteil des Landschaftsschutz-
gebietes sind.

§ 2
Beschreibung der ausgegliederten Fläche

Die ausgegliederte Fläche umfasst ca. 4,33 ha und wird 
landwirtschaftlich genutzt. Sie schließt unmittelbar 
nordöstlich an das sich ebenfalls auf der Gemarkung 
Weiten befindliche Gewerbegebiet „Oberst Danzemer 
Gewann“ an, dessen Erweiterung durch ein Bauleitver-
fahren vorgesehen ist. Die Fläche ist in der beigefügten 
Karte 1 : 2.500 dargestellt, die einschließlich des Ver-
ordnungstextes im Ministerium für Umwelt, Energie 
und Verkehr — Oberste Naturschutzbehörde —, Saar-
brücken, verwahrt wird.

§ 3
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer Verkündung 
im Amtsblatt des Saarlandes in Kraft.

Saarbrücken, den 15. September 2010

Die Ministerin 
für Umwelt, Energie und Verkehr

Dr. Peter

g.schommer
Rechteck



	 Amtsblatt des Saarlandes vom 30. September 2010� 1343



g.schommer
Textfeld
Zusatz Paragraph (§5a) Windenergieanlagen

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Textfeld
Amtsblatt Nr. 5 / 2013




Herausgegeben vom Chef der Staatskanzlei

Teil I
2015 Ausgegeben zu Saarbrücken, 15. Januar 2015 Nr. 1

Inhalt

Seite

A. Amtliche Texte
Gesetz Nr. 1838 zur Änderung des Saarländischen Lehrerinnen- und Lehrerbildungsgesetzes. Vom 14. Okto-
ber 2014 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Verordnung über das Naturschutzgebiet „Holzbachtal“ (N 6406-303). Vom 4. Dezember 2014 . . . . . . . . . . . 4
Verordnung über das Landschaftsschutzgebiet „Wachtelkopf bei Rappweiler“ (L 6406-304). Vom 4. Dezem-
ber 2014 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Verordnung über das Naturschutzgebiet „Noswendeler Bruch“ (N 6407-301). Vom 4. Dezember 2014 . . . . . 15
Verordnung über das Landschaftsschutzgebiet „Wiesenlandschaft bei Buweiler“ (L 6407-304). Vom 4. De-
zember 2014. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Verordnung über das Naturschutzgebiet „Hofberg bei Reitscheid“ (N 6409-303). Vom 4. Dezember 2014 . . 29
Verordnung über das Naturschutzgebiet „Weisselberg“ (N 6409-305). Vom 4. Dezember 2014 . . . . . . . . . . . 36
Verordnung über das Landschaftsschutzgebiet „Kalkbergwerk Mondorf“ (L 6505-305).Vom 4. Dezem-
ber 2014 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Verordnung über das Landschaftsschutzgebiet „Saaraue bei Schwemlingen “ (L 6505-307). Vom 4. Dezem-
ber 2014 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Verordnung über das Landschaftsschutzgebiet „Grießbach westlich Oberlinxweiler“ (L 6508-303). 
Vom 4. Dezember 2014 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
Verordnung über das Landschaftsschutzgebiet „Rodener Saarwiesen“ (L 6606-304). Vom 4. Dezem-
ber 2014 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

g.schommer
Rechteck


g.schommer
Rechteck


g.schommer
Rechteck




48 Amtsblatt des Saarlandes Teil I vom 15. Januar 2015

8 Verordnung
über das Landschaftsschutzgebiet 

„Saaraue bei Schwemlingen “
(L 6505-307)

Vom 4. Dezember 2014

Aufgrund des § 20 Absatz 1 und 3 des Saarländischen 
Naturschutzgesetzes vom 5. April 2006 (Amtsbl. 
S. 726), zuletzt geändert durch das Gesetz vom 28. Ok-
tober 2008 (Amtsbl. 2009 S. 3) in Verbindung mit § 22
Absatz 1 und 2, § 26 und § 32 Absatz 2 und 3 des Bun-
desnaturschutzgesetzes vom 29. Juli 2009 (BGBl. I
S. 2542), zuletzt geändert durch Artikel 4 Absatz 100 
des Gesetzes vom 7. August 2013 (BGBl. I S. 3154), 
verordnet das Ministerium für Umwelt und Verbrau-
cherschutz:

Präambel
Natura 2000-Gebiete sind Bestandteil eines europa-
weit verpflichtenden Schutzgebietsnetzes zum Schutz 
besonderer Lebensräume und Arten. Die Mitgliedstaa-
ten haben für ihren Anteil an Natura 2000-Gebieten 
Maßnahmen zu ergreifen, um diese Gebiete als beson-
dere Schutzgebiete endgültig unter Schutz zu stellen.
Ziel der FFH- und Vogelschutzrichtlinie ist der länder-
übergreifende Schutz gefährdeter wild lebender Pflan-
zen- und Tierarten zur Erhaltung der biologischen Viel-
falt (Biodiversität), das heißt der Vielfalt der Arten, der 
genetischen Vielfalt und der Vielfalt der Ökosysteme.
Ziel der Natura 2000-Gebiete ist ausdrücklich nicht die 
Aufgabe der Nutzung, sondern der Erhalt artenreicher, 
naturnah bewirtschafteter Kulturlandschaften mit ihrer 
hohen Artenvielfalt. Die Landbewirtschaftung ist also 
erwünscht und oftmals notwendig, um den „günstigen 
Erhaltungszustand“ der natürlichen Lebensräume und 
Arten zu gewährleisten.
Der Betrachtungs- und Beurteilungszeitraum be-
gann dabei jeweils mit der Anerkennung eines Natu-
ra 2000-Gebietes durch die EU-Kommission.
Grundstückseigentümer und Bewirtschafter haben die 
Aufgabe, durch eine verantwortliche Nutzung der Flä-
chen dazu beizutragen, dass sich der ökologische Zu-
stand nicht verschlechtert (Verschlechterungsverbot).
Die Wahrung des günstigen Erhaltungszustandes wird 
vorrangig durch Regelungen zur Bewirtschaftung in 
der Verordnung gesichert. Die weiteren Erhaltungszie-
le – Wiederherstellung und Entwicklung eines günsti-
gen Erhaltungszustandes – sollen in erster Linie durch 
einen mit den Bewirtschaftern abgestimmten Manage-
mentplan erreicht werden.
Ein wirkungsvolles Gebietsmanagement ist für den er-
folgreichen Schutz der Lebensräume und Arten unver-
zichtbar.
Regelungen, die die Landbewirtschaftung einschrän-
ken, werden durch finanzielle Hilfen für die Bewirt-
schafter sinnvoll ergänzt.
Die Europäische Union eröffnet durch die Verab-
schiedung der Agenda 2000 finanzielle Möglichkei-
ten für landwirtschaftliche Betriebe, die durch eine 

naturschutzgerechte Wirtschaftsweise auch in FFH- 
und Vogelschutzgebieten zur Erhaltung von Lebens-
raumtypen und Arten beitragen.

Fördermöglichkeiten bestehen grundsätzlich durch den 
Europäischen Landwirtschaftsfonds für die Entwick-
lung des ländlichen Raumes (ELER) und das Finanzie-
rungsinstrument für die Umwelt (LIFE).

Um den an die Natura 2000-Gebiete gestellten Erwar-
tungen gerecht zu werden, ist in den Natura 2000-Richt-
linien geregelt, dass alle sechs Jahre in den Mitglied-
staaten eine Berichterstattung über den Erfolg der in 
den FFH-Gebieten durchgeführten Schutzmaßnahmen 
erfolgen muss.

Dieser Bericht muss zudem die wichtigsten Ergebnis-
se des allgemeinen Monitorings beinhalten. Kommt 
ein Mitgliedstaat seinen aus den europäischen Richt-
linien erwachsenen Verpflichtungen nicht nach, 
existiert ein EU-rechtliches Kontroll- und Sankti-
onsinstrumentarium in Form von Beschwerde- und 
Vertragsverletzungsverfahren.

§ 1

Schutzgebiet

(1) Das im Folgenden näher bestimmte Gebiet mit 
einer Größe von ca. 203,6 ha wird zum Landschafts-
schutzgebiet erklärt. Es trägt die Bezeichnung Land-
schaftsschutzgebiet „Saaraue bei Schwemlingen“ 
(L 6505-307) und ist Teil des Netzes Natura 2000 
(§ 31 Bundesnaturschutzgesetz) als Europäisches 
Vogelschutzgebiet der Richtlinie 2009/147/EG des 
Europäischen Parlaments und des Rates vom 30. No-
vember 2009 über die Erhaltung der wild lebenden Vo-
gelarten (ABl. L 20 vom 26. Januar 2010 S. 7) – in der 
jeweils geltenden Fassung.

Das Schutzgebiet liegt in der Stadt Merzig, Gemarkun-
gen Ballern, Besseringen und Schwemlingen.

(2) Das Schutzgebiet ist in der anliegenden Übersichts-
karte, die Bestandteil dieser Verordnung ist, durch 
schwarze Umrandung gekennzeichnet. Die flurstück-
genaue Abgrenzung ist in zwei Detailkarten (1 : 1.750) 
mit Flurstücknummern und Randsignatur wiederge-
geben. Diese Karten und der Verordnungstext werden 
im Ministerium für Umwelt und Verbraucherschutz – 
Oberste Naturschutzbehörde –, Saarbrücken, verwahrt. 
Eine weitere Ausfertigung befindet sich bei der Stadt 
Merzig. Verordnungstext und Karten können bei den 
genannten Stellen eingesehen werden.

(3) Das Schutzgebiet wird an den Hauptzugängen 
durch das Schild „Landschaftsschutzgebiet“ gekenn-
zeichnet, dessen Aufstellung und Bestand die Eigen-
tümer und Nutzungsberechtigten von Grundstücken zu 
dulden haben.

§ 2

Schutzzweck

Schutzzweck ist die Erhaltung, Wiederherstellung und 
Entwicklung eines günstigen Erhaltungszustandes (Er-
haltungsziele), einschließlich der räumlichen Vernet-

g.schommer
Rechteck

y.leissner
Schreibmaschinentext
Seiten 49-50 nicht relevant



Amtsblatt des Saarlandes Teil I vom 15. Januar 2015 51

Städte und Gemeinden, Zweckverbände zur Durchfüh-
rung von Naturschutzgroßprojekten, des Landes oder 
des Bundes befindlichen Grundstücke und bei vertrag-
lichen Vereinbarungen zur Förderung der Nutzung sind 
die Vorgaben des Managementplans für die betroffene 
Fläche zu beachten und in den Pachtvertrag aufzuneh-
men.

§ 6

Ausnahmen, Anordnungsbefugnis

(1) Die oberste Naturschutzbehörde kann für eine vor 
Inkrafttreten dieser Verordnung rechtmäßig durch-
geführte Nutzung Ausnahmen von Beschränkungen 
und Maßgaben nach § 3 sowie von der Unzulässigkeit 
gemäß § 4 zulassen, wenn dadurch der Schutzzweck 
nicht beeinträchtigt wird.

Für sonstige Maßnahmen geringen Umfanges kann 
die oberste Naturschutzbehörde Ausnahmen zulassen, 
wenn dadurch der Schutzzweck nicht beeinträchtigt 
wird.

§ 67 des Bundesnaturschutzgesetzes bleibt unberührt.

(2) Handelt es sich um ein Projekt im Sinne des § 34 
des Bundesnaturschutzgesetzes oder um einen Plan im 
Sinne des § 36 des Bundesnaturschutzgesetzes, sind 
die diesbezüglichen Verfahrensregelungen des Saar-
ländischen Naturschutzgesetzes anzuwenden.

(3) Soweit durch Maßnahmen oder Handlungen eine 
Beeinträchtigung des Erhaltungszustandes des Lebens-
raumtyps oder der Art eingetreten ist oder begründet 
zu erwarten ist, kann das Landesamt für Umwelt- und 
Arbeitsschutz Anordnungen treffen, um die Erhaltung 
oder Wiederherstellung des Erhaltungszustandes si-
cherzustellen.

§ 7
Ordnungswidrigkeiten

Ordnungswidrig im Sinne des § 52 Absatz 1 Num-
mer 5 des Saarländischen Naturschutzgesetzes handelt, 
wer in dem Schutzgebiet vorsätzlich oder fahrlässig 
gegen Regelungen der §§ 3 und 4 verstößt.

§ 8
Inkrafttreten, Außerkrafttreten

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verkündung 
im Amtsblatt des Saarlandes in Kraft. Gleichzeitig tritt 
außer Kraft die Verordnung über das Naturschutzgebiet 
„Saaraltarm Schwemlingen“ vom 19. November 2001 
(Amtsbl. S. 2217), geändert durch die Verordnung vom 
24. Januar 2006 (Amtsbl. S. 174).
Zudem wird gleichzeitig auf den in § 1 dieser Verord-
nung bezeichneten Flächen nordwestlich der Land-
straße L 175 Schwemlingen-Besseringen die Verord-
nung über das Landschaftsschutzgebiet „Saarschleife 
und Leukbachtal“ im Landkreis Merzig-Wadern vom 
1. Dezember 1966 (Amtsbl. S. 153), geändert durch die
Verordnungen vom 30. April 1991 (Amtsbl. S. 634),
16. Juli 1993 (Amtsbl. S. 830), 18. September 1996
(Amtsbl. S. 1090), 5. November 1996 (Amtsbl. 
S. 1275), 8. Juli 2002 (Amtsbl. S. 1449), 9. Juli 2009
(Amtsbl. S. 1182) und vom 15. September 2010 (Amts-
bl. I S. 1342) aufgehoben.

Saarbrücken, den 4. Dezember 2014

Der Minister für Umwelt
und Verbraucherschutz

Jost

G.Schommer
Hervorheben



52 Amtsblatt des Saarlandes Teil I vom 15. Januar 2015

— Anlage —



Amtsblatt des Saarlandes
Herausgegeben vom Chef der Staatskanzlei

Teil I
2016 Ausgegeben zu Saarbrücken, 28. Juli 2016 Nr. 28

Inhalt

Seite

A. Amtliche Texte
Gesetz Nr. 1890 über Zuständigkeiten nach der Energieeinsparverordnung und dem Erneuerbare-Energien-
Wärmegesetz. Vom 18. Mai 2016 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 570
Gesetz Nr. 1893 zur Änderung des Gesetzes über den Landtag des Saarlandes und des Gesetzes über die 
Rechtsstellung und Finanzierung der Fraktionen des Landtages des Saarlandes. Vom 15. Juni 2016 . . . . . . .        	 571
Gesetz Nr. 1887 über die Zustimmung zum Neunzehnten Staatsvertrag zur Änderung rundfunkrechtlicher 
Staatsverträge (Neunzehnter Rundfunkänderungsstaatsvertrag). Vom 18. Mai 2016  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 571
Achte Verordnung zur Änderung der Verordnung über das Landschaftsschutzgebiet „Saarschleife und Leuk-
bachtal“. Vom 12. Juli 2016  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 582
Verordnung über das Landschaftsschutzgebiet „Wiesen bei Frankenholz und Oberbexbach“ (L 6609-303). 
Vom 14. Juli 2016 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 584
Verordnung zur Änderung von Schul- und Prüfungsordnungen sowie von Ausbildungs- und Prüfungsord-
nungen im Bereich der beruflichen Schulen. Vom 19. Juli 2016 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 590
Erlass über die Auflösung der Förderschule Lernen in Saarbrücken-Dudweiler (Mozartschule) sowie über 
die Änderung von Schulbezirken. Vom 20. Juli 2016 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 601
Verwaltungsvorschrift zur Änderung der Verwaltungsvorschriften zur Haushaltsordnung des Saarlandes. 
Vom 4. Juli 2016 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 601

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck


g.schommer
Rechteck




582	 Amtsblatt des Saarlandes Teil I vom 28. Juli 2016	

Für das Saarland:
Saarbrücken, den 3. Dezember 2015

A. Kramp-Karrenbauer

Für den Freistaat Sachsen:
Dresden, den 3. Dezember 2015

St. Tillich

Für das Land Sachsen-Anhalt:
Berlin, den 3. Dezember 2015

Reiner Haseloff

Für das Land Schleswig-Holstein:
Berlin, den 3. Dezember 2015

T. Albig

Für den Freistaat Thüringen:
Berlin, den 3. Dezember 2015

Bodo Ramelow

Verordnungen

200	 Achte Verordnung  
	 zur Änderung der Verordnung  
	 über das Landschaftsschutzgebiet  
	 „Saarschleife und Leukbachtal“

Vom 12. Juli 2016

Auf Grund der §§ 22 und 26 des Gesetzes über Natur-
schutz und Landschaftspflege (Bundesnaturschutzge-
setz – BNatSchG) vom 29. Juli 2009 (BGBl. I S. 2542) 
in Verbindung mit § 20 des Gesetzes zum Schutz der 
Natur und Heimat im Saarland (Saarländisches Na-

turschutzgesetz – SNG) vom 5. April 2006 (Amtsbl. 
S. 726), jeweils in der derzeit geltenden Fassung, ver-
ordnet das Ministerium für Umwelt und Verbraucher-
schutz:

§ 1 
Änderung der Verordnung  

über das Landschaftsschutzgebiet 
„Saarschleife und Leukbachtal“

Die Verordnung über das Landschaftsschutzgebiet 
„Saarschleife und Leukbachtal“ vom 1. Dezem-
ber 1966 (Amtsbl. S. 153) wird dahingehend geändert, 
dass in der Gemarkung Mettlach, Flur 8, die Flurstücke
—	 633/41, 633/44, 633/24, 633/45, 633/46, 633/48, 

633/52, 633/54, 633/34, 633/37, 633/60, 633/56, 
633/55, 633/39, 633/40, 633/57, 633/58, 633/61 
vollständig und

—	 633/33 und 633/59 jeweils teilweise
nicht mehr Bestandteil des Landschaftsschutzgebietes 
sind.

§ 2 
Beschreibung der ausgegliederten Fläche

Die ausgegliederte Fläche umfasst ca. 5,2 ha und liegt 
zwischen den Ortslagen Mettlach und Merzig-Besse-
ringen auf Mettlacher Gemeindegebiet. Die ausgeglie-
derte Fläche ist aus der beigefügten Karte ersichtlich.

§ 3 
Inkrafttreten

Die Verordnung tritt am Tage nach ihrer Verkündung 
im Amtsblatt des Saarlandes in Kraft.

Saarbrücken, den 12. Juli 2016

Der Minister für Umwelt 
und Verbraucherschutz

Jost

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck




	 Amtsblatt des Saarlandes Teil I vom 28. Juli 2016� 583

Gemarkung Besseringen

Gemarkung Mettlach

Ausgegliederte Fläche

m 50 100 150 200 250 300 350 400
Maßstab
1:2500

Anlage zur Achten Verordnung zur Änderung der Verordnung über das 
Landschaftsschutzgebiet "Saarschleife und Leukbachtal" in der Gemeinde Mettlach 
vom 12. Juli 2016

— Anlage —



Amtsblatt des Saarlandes
Herausgegeben vom Chef der Staatskanzlei

Teil I
2016 Ausgegeben zu Saarbrücken, 22. September 2016 Nr. 36

Inhalt

Seite

A. Amtliche Texte
Verordnung über die Zuständigkeiten nach dem Infektionsschutzgesetz, die Änderung der Verordnung über 
die Hygiene und Infektionsprävention in medizinischen Einrichtungen und Verordnung über die Zuständig-
keiten nach der Verordnung zur Regelung der Präimplantationsdiagnostik, die Änderung der Verordnung 
über die Erweiterung der Meldepflicht für übertragbare Krankheiten und die Änderung der Verordnung zum 
Gesetz zur Gleichstellung von Menschen mit Behinderung im Saarland. Vom 12. September 2016  . . . . . . .        	 856
Neunte Verordnung zur Änderung der Verordnung über das Landschaftsschutzgebiet „Saarschleife und 
Leukbachtal“. Vom 12. September 2016  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 858
Richtlinie des Ministeriums für Inneres und Sport zur Förderung von Maßnahmen nach dem Gesetz zur För-
derung von Investitionen finanzschwacher Kommunen (Förderrichtlinie Kommunalinvestitionsförderungs-
gesetz — FRl-KInvFG) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 860

B. Beschlüsse und Bekanntmachungen des Landes
Bekanntmachung betreffend die Erteilung des Exequaturs an die Leiterin der berufskonsularischen Vertre-
tung der Französischen Republik in Saarbrücken, Frau Catherine Marie Nicole Robinet. Vom 6. Septem-
ber 2016  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 862
Bekanntmachung betreffend die Erteilung des Exequaturs an die Leiterin der berufskonsularischen Vertre-
tung der Dominikanischen Republik in Hamburg, Frau Mercedes Altagracia Brito Veras. Vom 6. Septem-
ber 2016  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 863
Bekanntmachung betreffend die Erteilung des Exequaturs an die Leiterin der berufskonsularischen Vertre-
tung des Königreichs Dänemark in Hamburg, Frau Martine Gram Barbry. Vom 6. September 2016 . . . . . . .        	 863
Bekanntmachung betreffend die Erteilung des Exequaturs an die Leiterin der berufskonsularischen Vertre-
tung der Hellenischen Republik in Frankfurt am Main, Frau Maria Zissi. Vom 6. September 2016 . . . . . . . .         	 863
Stellenausschreibung des Ministeriums der Justiz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 863

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck


g.schommer
Rechteck




858	 Amtsblatt des Saarlandes Teil I vom 22. September 2016	

Artikel 6
Inkrafttreten, Außerkrafttreten

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung 
in Kraft.
Gleichzeitig tritt die Verordnung über die Zuständig-
keiten nach dem Infektionsschutzgesetz vom 20. Sep-
tember 2001 (Amtsbl. S.1810), zuletzt geändert durch 
Verordnung vom 24. Januar 2006 (Amtsbl. S. 174), 
außer Kraft.

Saarbrücken, den 12. September 2016

Die Regierung des Saarlandes:

Die Ministerpräsidentin
Kramp-Karrenbauer

Die Ministerin für Wirtschaft, Arbeit, 
Energie und Verkehr

Rehlinger

Der Minister für Finanzen und Europa
Toscani

Der Minister für Inneres und Sport
Bouillon

Die Ministerin für Soziales, Gesundheit, 
Frauen und Familie

Bachmann

Der Minister der Justiz
Der Minister für Umwelt 
und Verbraucherschutz

Jost

Der Minister für Bildung und Kultur
Commerçon

260	 Neunte Verordnung  
	 zur Änderung der Verordnung  
	 über das Landschaftsschutzgebiet  
	 „Saarschleife und Leukbachtal“

Vom 12. September 2016

Auf Grund der §§ 22 und 26 des Gesetzes über Natur-
schutz und Landschaftspflege (Bundesnaturschutzge-
setz – BNatSchG) vom 29. Juli 2009 (BGBl. I S. 2542) 

in Verbindung mit § 20 des Gesetzes zum Schutz 
der Natur und Heimat im Saarland (Saarländisches 
Naturschutzgesetz – SNG) vom 5. April 2006 (Amtsbl. 
S. 726), jeweils in der derzeit geltenden Fassung, ver-
ordnet das Ministerium für Umwelt und Verbraucher-
schutz:

§ 1 
Änderung der Verordnung  

über das Landschaftsschutzgebiet  
„Saarschleife und Leukbachtal“

Die Verordnung über das Landschaftsschutzgebiet 
„Saarschleife und Leukbachtal“ vom 1. Dezem-
ber 1966 (Amtsbl. S. 153) wird dahingehend geändert, 
dass in der Gemarkung Besseringen, Flur 2, die Flur-
stücke
—	 920/2, 1236/921, 922/1, 924/1, 926/1, 1604/930, 

1605/930, 1569/932, 939, 940,1139/941, 1034/945, 
947/1 958/1, 959/1, 964/1, 966, 967, 968/1, 875/2, 
869/2, 890/2, 1919/893, 895, 1377/896, 1222/898, 
1571/901, 1290/904, 906/1, 1511/907, 1901/634, 
1902/634, 1903/634, 1904/634, 1905/634, 634/3, 
634/18 vollständig und

—	 633/33, 634/17 teilweise
nicht mehr Bestandteil des Landschaftsschutzgebietes 
sind.

§ 2 
Beschreibung der ausgegliederten Fläche

Die ausgegliederte Fläche umfasst ca. 8,5 ha und liegt 
südlich des Mettlacher Gewerbegebietes „Auf der 
Haardt“ zwischen den Ortslagen Mettlach und Merzig-
Besseringen an der Ortsumgehung Besseringen. Die 
ausgegliederte Fläche ist aus der beigefügten Karte er-
sichtlich.

§ 3 
Inkrafttreten

Die Verordnung tritt am Tage nach ihrer Verkündung 
im Amtsblatt des Saarlandes in Kraft.

Saarbrücken, den 12. September 2016

Der Minister für Umwelt 
und Verbraucherschutz

Jost

g.schommer
Rechteck


g.schommer
Rechteck



	 Amtsblatt des Saarlandes Teil I vom 22. September 2016� 859

� — Anlage —

Gemarkung Besseringen

Gemarkung Mettlach

Ausgegliederte Fläche

m 50 100 150 200 250 300 350 400
Maßstab
1:2500

Anlage zur Neunten Verordnung zur Änderung der Verordnung über das 
Landschaftsschutzgebiet "Saarschleife und Leukbachtal" in der Stadt Merzig
vom 12. September 2016



Amtsblatt des Saarlandes
Herausgegeben vom Chef der Staatskanzlei

Teil I
2016 Ausgegeben zu Saarbrücken, 8. Dezember 2016 Nr. 48

Inhalt

Seite

A. Amtliche Texte
Gesetz Nr. 1904 zur Änderung des Kommunalfinanzausgleichsgesetzes. Vom 9. November 2016 . . . . . . . .         	 1130
Verordnung zur Änderung von Verordnungen im Bereich der frühkindlichen Bildung und Betreuung.  
Vom 29. November 2016  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 1130
Verordnung über das Naturschutzgebiet „Leuktal, Krautfelsen und Bärenfels bei Orscholz“ (N 6404-302). 
Vom 28. November 2016  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 1133

B. Beschlüsse und Bekanntmachungen des Landes
Stellenausschreibung des Ministeriums für Finanzen und Europa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 1139

Hinweis
Erster Erscheinungstermin des Amtsblattes Teil I für das Jahr 2017 ist der 12. Januar 2017.  

Annahmeschluss für Texte, die an diesem Termin erscheinen sollen, ist der 4. Januar 2017, 12.00 Uhr.

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck



Amtsblatt des Saarlandes Teil I vom 8. Dezember 2016� 1133

Die Ministerin für Soziales, Gesundheit, 
Frauen und Familie

Bachmann

Der Minister der Justiz
Der Minister für Umwelt 
und Verbraucherschutz

Jost

Der Minister für Bildung und Kultur
Commerçon

330	 Verordnung über das Naturschutzgebiet  
	„Leuktal, Krautfelsen und Bärenfels bei Orscholz“  

(N 6404-302)

Vom 28. November 2016

Auf Grund des §  20 Absätze 1 und 3 des Saarländi-
schen Naturschutzgesetzes vom 5. April 2006 (Amtsbl. 
S. 726) in Verbindung mit § 22 Absätze 1 und 2, § 23 
und § 32 Absätze 2 und 3 des Bundesnaturschutzgeset-
zes vom 29. Juli 2009 (BGBl. I S. 2542) in der jeweils 
geltenden Fassung verordnet das Ministerium für Um-
welt und Verbraucherschutz:

Präambel

Natura 2000-Gebiete sind Bestandteil eines europa-
weit verpflichtenden Schutzgebietsnetzes zum Schutz 
besonderer Lebensräume und Arten. Die Mitgliedstaa-
ten haben für ihren Anteil an Natura 2000-Gebieten 
Maßnahmen zu ergreifen, um diese Gebiete als beson-
dere Schutzgebiete endgültig unter Schutz zu stellen.

Ziel der FFH- und Vogelschutzrichtlinie ist der länder-
übergreifende Schutz gefährdeter wild lebender Pflan-
zen- und Tierarten zur Erhaltung der biologischen Viel-
falt (Biodiversität), das heißt der Vielfalt der Arten, der 
genetischen Vielfalt und der Vielfalt der Ökosysteme.

Ziel der Natura 2000-Gebiete ist ausdrücklich nicht die 
Aufgabe der Nutzung, sondern der Erhalt artenreicher, 
naturnah bewirtschafteter Kulturlandschaften mit ihrer 
hohen Artenvielfalt. Die Landbewirtschaftung ist also 
erwünscht und oftmals notwendig um den „günstigen 
Erhaltungszustand“ der natürlichen Lebensräume und 
Arten zu gewährleisten.

Der Betrachtungs- und Beurteilungszeitraum be-
gann dabei jeweils mit der Anerkennung eines Natura 
2000-Gebietes durch die EU-Kommission.

Grundstückseigentümer und Bewirtschafter haben die 
Aufgabe durch eine verantwortliche Nutzung der Flä-
chen dazu beizutragen, dass sich der ökologische Zu-
stand nicht verschlechtert (Verschlechterungsverbot).

Die Wahrung des günstigen Erhaltungszustandes wird 
vorrangig durch Regelungen zur Bewirtschaftung in 
der Verordnung gesichert. Die weiteren Erhaltungs
ziele – Wiederherstellung und Entwicklung eines 
günstigen Erhaltungszustandes – sollen in erster Linie 
durch einen mit den Bewirtschaftern abgestimmten 
Managementplan erreicht werden.

Ein wirkungsvolles Gebietsmanagement ist für den er-
folgreichen Schutz der Lebensräume und Arten unver-
zichtbar.

Regelungen, die die Landbewirtschaftung einschrän-
ken, werden durch finanzielle Hilfen für die Bewirt-
schafter sinnvoll ergänzt.

Die Europäische Union eröffnet durch die Verab-
schiedung der Agenda 2000 finanzielle Möglichkei-
ten für landwirtschaftliche Betriebe, die durch eine 
naturschutzgerechte Wirtschaftsweise auch in FFH- 
und Vogelschutzgebieten zur Erhaltung von Lebens-
raumtypen und Arten beitragen.

Fördermöglichkeiten bestehen grundsätzlich durch den 
Europäischen Landwirtschaftsfonds für die Entwick-
lung des ländlichen Raumes (ELER) und das Finanzie
rungsinstrument für die Umwelt (LIFE).

Um den an die Natura 2000-Gebiete gestellten Er-
wartungen gerecht zu werden, ist in den Natura 
2000-Richtlinien geregelt, dass alle sechs Jahre in den 
Mitgliedstaaten eine Berichterstattung über den Erfolg 
der in den FFH-Gebieten durchgeführten Schutzmaß-
nahmen erfolgen muss.

Dieser Bericht muss zudem die wichtigsten Ergebnis-
se des allgemeinen Monitorings beinhalten. Kommt 
ein Mitgliedsstaat seinen aus den europäischen Richt-
linien erwachsenen Verpflichtungen nicht nach, 
existiert ein EU-rechtliches Kontroll- und Sankti-
onsinstrumentarium in Form von Beschwerde- und 
Vertragsverletzungsverfahren.

§ 1
Schutzgebiet

(1) Das im Folgenden näher bestimmte Gebiet mit ei-
ner Größe von ca. 279 ha wird zum Naturschutzgebiet 
erklärt. Es trägt die Bezeichnung Naturschutzgebiet 
„Leuktal, Krautfelsen und Bärenfels bei Orscholz“ 
(N 6404-302) und ist Teil des Netzes Natura 2000 (§ 31 
Bundesnaturschutzgesetz) als Gebiet von gemein
schaftlicher Bedeutung gemäß der Richtlinie 92/43/
EWG des Rates vom 21. Mai 1992 zur Erhaltung der 
natürlichen Lebensräume sowie der wildlebenden Tie-
re und Pflanzen (ABl. L 206 vom 22.07.1992 S. 7) und 
als Europäisches Vogelschutzgebiet gemäß der Richt-
linie 2009/147/EG des Europäischen Parlaments und 
des Rates vom 30. November 2009 über die Erhaltung 
der wildlebenden Vogelarten (ABl. L 20 vom 26. Janu-
ar 2010 S. 7) in der jeweils geltenden Fassung.

Das Schutzgebiet liegt in der Gemeinde Mettlach, Ge-
markungen Faha, Orscholz und Weiten sowie in der 
Gemeinde Perl, Gemarkungen Oberleuken und Kess-
lingen, westlich der Orte Orscholz und Weiten.

(2) Das Schutzgebiet ist in der anliegenden Übersichts-
karte, die Bestandteil dieser Verordnung ist, durch 
schwarze Umrandung gekennzeichnet. Die flurstück-
genaue Abgrenzung ist in Detailkarten 1 : 2.000 mit 
Flurstücknummern und Randsignatur, die ebenfalls 
Bestandteil dieser Verordnung sind, wiedergegeben. 
Diese Karten und der Verordnungstext werden im Mi-
nisterium für Umwelt und Verbraucherschutz – Obers-
te Naturschutzbehörde –, Saarbrücken, verwahrt. Je-

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck

y.leissner
Schreibmaschinentext
Seiten 1134-1136 nicht relevant

G.Schommer
Schreibmaschinentext



	 Amtsblatt des Saarlandes Teil I vom 8. Dezember 2016� 1137

(2) Der Managementplan stellt darüber hinaus freiwil-
lige weitergehende Maßnahmen und Nutzungen dar.

(3) Die jeweils geltende Fassung des Management-
plans ist durch die Oberste Naturschutzbehörde oder 
die von ihr beauftragte Stelle entsprechend zu kenn-
zeichnen und dauerhaft zu verwahren.

(4) Pflege- und Entwicklungsmaßnahmen, die in einem 
Managementplan nach Absatz 3 enthalten sind, werden 
unter Aufsicht der Obersten Naturschutzbehörde oder 
der von ihr beauftragen Stelle durch diese oder in deren 
Auftrag, im Bereich des Staatswaldes auch durch den 
SaarForst Landesbetrieb und im Bereich der Zweck-
verbände für die Durchführung von Naturschutzgroß-
projekten auch durch die Zweckverbände durchgeführt. 
Von einem Managementplan nach Absatz 3 abweichen-
de Pflege- und Entwicklungsmaßnahmen bedürfen der 
vorherigen Zulassung durch die Oberste Naturschutz-
behörde oder der von ihr beauftragten Stelle. Bei Ver-
pachtung der im Eigentum der Städte und Gemeinden, 
Zweckverbände zur Durchführung von Naturschutz-
großprojekten, des Landes oder des Bundes befindli-
chen Grundstücke und bei vertraglichen Vereinbarun
gen zur Förderung der Nutzung sind die Vorgaben des 
Managementplans für die betroffene Fläche zu beach-
ten und in den Pachtvertrag aufzunehmen.

§ 6 
Ausnahmen, Anordnungsbefugnis

(1) Die Oberste Naturschutzbehörde kann für eine vor 
Inkrafttreten dieser Verordnung rechtmäßig durch-
geführte Nutzung Ausnahmen von Beschränkungen 
und Maßgaben nach § 3 sowie von der Unzulässigkeit 
gemäß § 4 zulassen, wenn dadurch der Schutzzweck 
nicht beeinträchtigt wird.

Für sonstige Maßnahmen geringen Umfanges kann 
die Oberste Naturschutzbehörde Ausnahmen zulassen, 
wenn dadurch der Schutzzweck nicht beeinträchtigt 
wird.

§ 67 des Bundesnaturschutzgesetzes bleibt unberührt.

(2) Handelt es sich um ein Projekt im Sinne des § 34 
des Bundesnaturschutzgesetzes oder um einen Plan im 
Sinne des § 36 des Bundesnaturschutzgesetzes sind die 
diesbezüglichen Verfahrensregelungen des Saarländi-
schen Naturschutzgesetzes anzuwenden.
(3) Soweit durch Maßnahmen oder Handlungen eine 
Beeinträchtigung des Erhaltungszustandes des Lebens-
raumtyps oder der Art eingetreten ist oder begründet 
zu erwarten ist, kann das Landesamt für Umwelt- und 
Arbeitsschutz Anordnungen treffen, um die Erhaltung 
oder Wiederherstellung des Erhaltungszustandes si-
cher zu stellen.

§ 7 
Ordnungswidrigkeiten

Ordnungswidrig im Sinne des §  52 Absatz 1 Num-
mer 5 des Saarländischen Naturschutzgesetzes handelt, 
wer in dem Schutzgebiet vorsätzlich oder fahrlässig 
gegen Regelungen der §§ 3 oder 4 verstößt.

§ 8 
Inkrafttreten, Außerkrafttreten

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verkündung 
im Amtsblatt des Saarlandes in Kraft. Auf den in § 1 
dieser Verordnung bezeichneten Flächen tritt gleich-
zeitig die Verordnung über die Naturschutzgebiete 
„Naturwaldzellen im Saarland“ (NSG-Nr. 99 „Bären-
fels“) vom 28. Januar 2000 (Amtsbl. S. 470) sowie die 
Verordnung über das Landschaftsschutzgebiet „Saar-
schleife und Leukbachtal“ im Kreis Merzig-Wadern 
vom 1. Dezember 1966 (Amtsbl. S. 153) in der jeweils 
geltenden Fassung außer Kraft.

Saarbrücken, den 28. November 2016

Der Minister für Umwelt 
und Verbraucherschutz

Jost

G.Schommer
Hervorheben

G.Schommer
Hervorheben



1138	 Amtsblatt des Saarlandes Teil I vom 8. Dezember 2016	

� — Anlage —

±

An
la

ge
zu

r V
er

or
dn

un
g 

üb
er

 d
as

 N
at

ur
sc

hu
tz

ge
bi

et
N

 6
40

4-
30

2
Le

uk
ta

l, 
K

ra
ut

fe
ls

en
 u

nd
 B

är
en

fe
ls

 b
ei

 O
rs

ch
ol

z
vo

m

H
in

w
ei

s:
To

po
gr

ap
hi

sc
he

 H
in

te
rg

ru
nd

ka
rte

 M
aß

st
ab

 1
:2

50
00

Er
fa

ss
un

gs
m

aß
st

ab
 d

es
 G

eb
ie

te
s 

M
aß

st
ab

 1
:1

00
0

(D
ah

er
 k

om
m

t e
s 

zu
 A

bw
ei

ch
un

ge
n 

in
 d

er
 D

ar
st

el
lu

ng
)

0
51

0
1.

02
0

1.
53

0
2.

04
0

25
5

M
et

er

vo
m

 2
8.

 N
ov

em
be

r 2
01

6



Amtsblatt des Saarlandes
Herausgegeben vom Chef der Staatskanzlei

Teil I
2017 Ausgegeben zu Saarbrücken, 19. Januar 2017 Nr. 2

Inhalt

Seite

A. Amtliche Texte
Gesetz Nr. 1914 zur Abschaffung der Verzinsungspflicht für hinterlegte Geldbeträge. Vom 30. Novem-
ber 2016  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 62
Verordnung über das Naturschutzgebiet „Saarhölzbachtal – Zunkelsbruch“ N 6405-302. Vom 9.  Janu-
ar 2017  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 62
Verwaltungsvorschriften über die Entschädigung der oder des Landeswahlbeauftragten und stellvertretenden 
Landeswahlbeauftragten und über die Bestimmung der Geschäftsstelle des Landeswahlausschusses für die 
Sozialversicherungswahlen im Saarland . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 71

B. Beschlüsse und Bekanntmachungen des Landes
Stellenausschreibung der Vertretung des Saarlandes beim Bund in Berlin. Vom 6. Januar 2017  . . . . . . . . . .           	 72

Rechteck

Rechteck

Rechteck



62	 Amtsblatt des Saarlandes Teil I vom 19. Januar 2017	

A. Amtliche Texte

Gesetze

25	 Gesetz Nr. 1914 
	 zur Abschaffung der Verzinsungspflicht 
	 für hinterlegte Geldbeträge

Vom 30. November 2016

Der Landtag des Saarlandes hat folgendes Gesetz  
beschlossen, das hiermit verkündet wird:

Artikel 1 
Änderung des Hinterlegungsgesetzes

Das Hinterlegungsgesetz vom 18.  November  2010 
(Amtsbl. I S. 1409) wird wie folgt geändert:

1. 	 § 12 wird wie folgt gefasst:

„§ 12 
Verzinsung

Hinterlegtes Geld wird nicht verzinst. Dies gilt auch 
für Beträge, die aus der Einlösung von Wertpapieren, 
Zins- und Gewinnanteilscheinen oder in ähnlicher 
Weise anfallen.“

2. 	 Nach § 12 wird folgender § 12a eingefügt:

„§ 12a 
Verzinsung in Altfällen

(1) Zinsansprüche, die bis zum 19. Januar 2017 nach 
dem bis dahin geltenden Recht entstanden sind, blei-
ben unberührt.

(2) Berechnung und Auszahlung der Zinsen erfolgen 
nur auf Antrag des Empfangsberechtigten. Der Antrag 
ist spätestens drei Monate, nachdem der Empfangs
berechtigte von dem Erlass der Herausgabeanordnung 
benachrichtigt worden ist oder in sonstiger Weise vom 
Erlass der Herausgabeanordnung erfahren hat, bei der 
Hinterlegungsstelle, die das Hinterlegungsverfahren 
führt, schriftlich oder zu Protokoll der Geschäftsstelle 
zu stellen.“

Artikel 2 
Inkrafttreten

Dieses Gesetz tritt am Tag nach der Verkündung in 
Kraft.

Saarbrücken, den 4. Januar 2017

Die Regierung des Saarlandes:

Die Ministerpräsidentin
Kramp-Karrenbauer

Die Ministerin für Wirtschaft, Arbeit, 
Energie und Verkehr

Rehlinger

Der Minister für Finanzen und Europa
Toscani

Der Minister für Inneres und Sport
Bouillon

Die Ministerin für Soziales, Gesundheit, 
Frauen und Familie

Bachmann

Der Minister der Justiz
Der Minister für Umwelt 
und Verbraucherschutz

Jost

Der Minister für Bildung und Kultur
Commerçon

Verordnungen

26	 Verordnung über das Naturschutzgebiet  
	 „Saarhölzbachtal – Zunkelsbruch“ 
	 N 6405-302

Vom 9. Januar 2017

Auf Grund des §  20 Absätze 1 und 3 des Saarländi-
schen Naturschutzgesetzes vom 5. April 2006 (Amtsbl. 
S. 726) in Verbindung mit § 22 Absätze 1 und 2, § 23 
und § 32 Absätze 2 und 3 des Bundesnaturschutzge
setzes vom 29. Juli 2009 (BGBl. I S. 2542) in der je-
weils geltenden Fassung verordnet das Ministerium für 
Umwelt und Verbraucherschutz:

Präambel
Natura 2000-Gebiete sind Bestandteil eines europa-
weit verpflichtenden Schutzgebietsnetzes zum Schutz 
besonderer Lebensräume und Arten. Die Mitgliedstaa-
ten haben für ihren Anteil an Natura 2000-Gebieten 
Maßnahmen zu ergreifen, um diese Gebiete als beson-
dere Schutzgebiete endgültig unter Schutz zu stellen.

Ziel der FFH- und Vogelschutzrichtlinie ist der länder-
übergreifende Schutz gefährdeter wild lebender Pflan-
zen- und Tierarten zur Erhaltung der biologischen Viel-
falt (Biodiversität), das heißt der Vielfalt der Arten, der 
genetischen Vielfalt und der Vielfalt der Ökosysteme.

Ziel der Natura 2000-Gebiete ist ausdrücklich nicht die 
Aufgabe der Nutzung, sondern der Erhalt artenreicher, 
naturnah bewirtschafteter Kulturlandschaften mit ihrer 
hohen Artenvielfalt. Die Landbewirtschaftung ist also 

Rechteck

Rechteck

Rechteck

y.leissner
Schreibmaschinentext
Seiten 63-68 nicht relevant



	 Amtsblatt des Saarlandes Teil I vom 19. Januar 2017� 69

	 a)	 Schwimm- und Tauchblattpflanzen zu mähen 
oder zu entfernen,

	 b)	 wasserwirtschaftliche oder wasserbauliche 
Maßnahmen durchzuführen, auch solche, die 
keiner Anzeige oder Genehmigung bedürfen.

§ 5 
Managementplan, Schutz- und Pflegemaßnahmen

(1) Konkrete flächenbezogene Aussagen zu Artvor-
kommen und deren Habitatstrukturen sowie zur Be-
wirtschaftung erfolgen in Managementplänen, die von 
der Obersten Naturschutzbehörde oder der von ihr be-
auftragten Stelle erstellt werden. Auf bewirtschafteten 
Flächen erfolgt die Aufstellung nach Anhörung der 
Nutzungsberechtigten.

Auf Staatswaldflächen erfolgt die Erstellung der Ma-
nagementpläne bzw. Teilen der Managementpläne 
durch den SaarForst Landesbetrieb im Einvernehmen 
mit der Obersten Naturschutzbehörde oder der von ihr 
beauftragten Stelle. Im Bereich der Zweckverbände für 
die Durchführung von Naturschutzgroßprojekten er-
folgt die Erstellung der Managementpläne im Beneh-
men mit den Zweckverbänden und dem Bundesamt für 
Naturschutz.

(2) Der Managementplan stellt darüber hinaus freiwil-
lige weitergehende Maßnahmen und Nutzungen dar.

(3) Die jeweils geltende Fassung des Management-
plans ist durch die Oberste Naturschutzbehörde oder 
die von ihr beauftragte Stelle entsprechend zu kenn-
zeichnen und dauerhaft zu verwahren.

(4) Pflege- und Entwicklungsmaßnahmen, die in einem 
Managementplan nach Absatz 3 enthalten sind, werden 
unter Aufsicht der Obersten Naturschutzbehörde oder 
der von ihr beauftragen Stelle durch diese oder in deren 
Auftrag, im Bereich des Staatswaldes auch durch den 
SaarForst Landesbetrieb und im Bereich der Zweck-
verbände für die Durchführung von Naturschutzgroß-
projekten auch durch die Zweckverbände durchgeführt. 
Von einem Managementplan nach Absatz 3 abweichen-
de Pflege- und Entwicklungsmaßnahmen bedürfen der 
vorherigen Zulassung durch die Oberste Naturschutz-
behörde oder der von ihr beauftragten Stelle. Bei Ver-
pachtung der im Eigentum der Städte und Gemeinden, 
Zweckverbände zur Durchführung von Naturschutz-
großprojekten, des Landes oder des Bundes befindli-
chen Grundstücke und bei vertraglichen Vereinbarun
gen zur Förderung der Nutzung sind die Vorgaben des 
Managementplans für die betroffene Fläche zu beach-
ten und in den Pachtvertrag aufzunehmen.

§ 6 
Ausnahmen, Anordnungsbefugnis

(1) Die Oberste Naturschutzbehörde kann für eine vor 
Inkrafttreten dieser Verordnung rechtmäßig durch-
geführte Nutzung Ausnahmen von Beschränkungen 
und Maßgaben nach § 3 sowie von der Unzulässigkeit 
gemäß § 4 zulassen, wenn dadurch der Schutzzweck 
nicht beeinträchtigt wird. Für sonstige Maßnahmen 
geringen Umfanges kann die Oberste Naturschutzbe-
hörde Ausnahmen zulassen, wenn dadurch der Schutz-
zweck nicht beeinträchtigt wird. § 67 des Bundesnatur-
schutzgesetzes bleibt unberührt.
(2) Handelt es sich um ein Projekt im Sinne des § 34 
des Bundesnaturschutzgesetzes oder um einen Plan im 
Sinne des §  36 des Bundesnaturschutzgesetzes, sind 
die diesbezüglichen Verfahrensregelungen des Saar-
ländischen Naturschutzgesetzes anzuwenden.
(3) Soweit durch Maßnahmen oder Handlungen eine 
Beeinträchtigung des Erhaltungszustandes des Lebens-
raumtyps oder der Art eingetreten ist oder begründet 
zu erwarten ist, kann das Landesamt für Umwelt- und 
Arbeitsschutz Anordnungen treffen, um die Erhaltung 
oder Wiederherstellung des Erhaltungszustandes si-
cher zu stellen.

§ 7 
Ordnungswidrigkeiten

Ordnungswidrig im Sinne des §  52 Absatz 1 Num-
mer 5 des Saarländischen Naturschutzgesetzes handelt, 
wer in dem Schutzgebiet vorsätzlich oder fahrlässig 
gegen Regelungen der §§ 3 oder 4 verstößt.

§ 8 
Inkrafttreten, Außerkrafttreten

Diese Verordnung tritt am Tag nach Ihrer Verkündung 
im Amtsblatt des Saarlandes in Kraft. Gleichzeitig tritt 
die Verordnung 791-67 über das Naturschutzgebiet 
„Saarhölzbach – Zunkelsbruch“ vom 15.  März  1989 
(Amtsbl. S. 458) in der derzeit geltenden Fassung au-
ßer Kraft und das Naturschutzgebiet „Saarhölzbach – 
Zunkelsbruch“ ist nicht mehr Bestandteil des Land-
schaftsschutzgebietes L 1.00.16 „Saarschleife und 
Leukbachtal“ vom 1.  Dezember  1966 (Amtsbl. 1967 
S. 153) in der derzeit geltenden Fassung.

Saarbrücken, den 9. Januar 2017

Der Minister für Umwelt 
und Verbraucherschutz

Jost

G.Schommer
Hervorheben



70	 Amtsblatt des Saarlandes Teil I vom 19. Januar 2017	

� — Anlage —

±

Anlage
zur Verordnung über das Natur-
schutzgebiet N 6405-302

Saarhölzbachtal - Zunkelsbruch

vom 9. Januar 2017
0 320 640 960 1.280160

Meter

Hinweis:
Topographische  Hintergrundkarte Maßstab 1:25000
Erfassungsmaßstab des Gebietes Maßstab 1:1000
(Daher kommt es zu Abweichungen in der Darstellung)


	L 1.00.16_bis_01_2015
	L 6505-307 Saaraue bei Schwemlingen_Ausschnitt



